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رئیس جمهور افغانستان از »عمران خان« رهبر 
حزب پیروز »تحریک انصاف« در انتخابات اخیر 
پارلمانی پاکستان برای سفر به کابل دعوت 
کرد. به نظر می رسدسخنان اخیر»عمران 
خان«  درباره لزوم برقراری روابط دوستانه 
بین پاکستان و افغانستان و تاکید بر این که 
این کشور بیش از همه در مبارزه با افراط 

گرایی زیان دیده است، مقامات کابل را به 
برقراری مناسبات جدیدی با اسام آباد بر 
مبنای اعتماد سازی و همکاری متقابل امیدوار 
کرده است. موضع گیری عمران خان در اولین 
نشست خبری خود بعد از اعام نتایج انتخابات 
پارلمانی پاکستان و توجه جدی وی به مسئله 
افغانستان و مسئولیت های اسام آباد در 

کمک به این کشور برای مقابله با افراط گرایی 
و برقراری ثبات و آرامش، حاکی از جایگاه مهم  
و منحصربه فرد افغانستان در سیاست خارجی 
این کشور است که چنین رویکردی با استقبال 

افغان ها روبه رو شده است.

برقراری صلح در افغانستان	 
اشرف غنی تاش کرد با دعوت از عمران خان 
برای سفر به افغانستان، باردیگر انتظارات 
کابل از پاکستان برای کمک به ایجاد صلح 
دایمی در آن کشور را برای وی تشریح کند.
ازنظردولت افغانستان، پاکستان نقش مهمی 

در موفقیت یا ناکامی برنامه کابل در مبارزه یا 
مذاکره با طالبان به عنوان اصلی ترین گروه 
مسلح مخالف دولت کابل دارد و تا زمانی 
که اسام آباد با سیاست های افغانستان 
همراهی نکند، برقراری صلح در این کشور 
امکان پذیر نخواهد بود.»صدیق چکری« 
کارشناس مسائل سیاسی در افغانستان در 
این باره گفت:»اختافات استراتژیکی بین 
افغانستان و پاکستان وجود دارد که مهم ترین 
آن ها خط فرضی دیورند است؛ تا وقتی که از 
طرف افغانستان مطابق میل پاکستان دراین 
باره تصمیم گرفته نشود پاکستان هیچ وقت 

نمی خواهد که تنش و تشنج در افغانستان 
کم شود. مسئله بعد نگرانی پاکستان از نفوذ 
هند در افغانستان است.«البته این دیدگاه 
وجود دارد که بیش از دولت، ارتش پاکستان 
در تحولات افغانستان نقش دارد وباید این نهاد 
در برنامه های خود در قبال این کشور بازنگری 
کند.»حشمت غنی احمدزی« کارشناس 
مسائل سیاسی نیز درباره روند صلح  افغانستان 
گفت:"صلح در افغانستان در گرو رویکرد ارتش 
پاکستان است و تا زمانی که نهادهای نظامی و 
استخباراتی این کشور تمایلی نداشته باشند، 

جنگ افغانستان نیز متوقف نخواهد شد."

رئیس جمهورایالات متحده آمریکا در دیدار با 
جوزپه کونته، نخست وزیر ایتالیا در کاخ سفید 
از رویکرد سختگیرانه او راجع به پناهجویان 
تقدیر کرد. ترامپ خطاب به نخست وزیر 
ایتالیا گفت: »من کاما با اقدامات شما در 
ارتباط با پناهجویان غیر قانونی و حتی قانونی 
موافقم.«ترامپ خوشحال از این که نخست 
وزیر ایتالیا مواضعی مشابه مواضع او درباره 
پناهجویان اتخاذ کرده است، افزود: »او موضع 
خیلی سختگیرانه ای در مرزها پیش گرفته 
است. موضعی که کشورهای کمی مانند آن 
عمل کرده اند و صادقانه بگویم که از نظر من 
او کار درستی انجام داده است.«جوزپه کونته 
نخست وزیر ایتالیا ماه گذشته به مقام نخست 

وزیری رسید.خبری که برای اتحادیه اروپا 
بسیار ناگواربود. او وعده داده است که اقدامات 
سختگیرانه تری علیه پناهجویان در ایتالیا به 
اجرا بگذارد.موضوع پناهجویان و مهاجرت 
پس از آن به موضوع دعواهای انتخاباتی در 
ایتالیا تبدیل شد که موج صدها هزار نفری 
پناهجویان در چند سال گذشته ایتالیا را بیش 
از بسیاری از کشورهای اروپایی درگیر خود 
کرد. فقط در سال ۲۰۱۴ بیش از ۶۵۰ هزار 
پناهجو وارد ایتالیا شدند. کونته در پی آن است 
که ورود پناهجویان به ایتالیا را به شدت کاهش 
دهد و بنادرش را به روی کشتی هایی که در 
دریای مدیترانه ماموریت بشردوستانه برای 
نجات پناهجویان انجام می دهند، ببندد. او در 

ماه گذشته مانع پهلو گرفتن یک کشتی حامل 
پناهجویان نجات یافته در دریای مدیترانه شد، 
موضوعی که انتقادهای زیادی به همراه داشت 
و سرانجام این اسپانیا بود که از کشتی حامل 
پناهجویان استقبال کرد. یکی دیگر از نکات 
مشترک میان ترامپ و کونته به غیر از تجارت 
و مهاجرت، مسئله پیوستن مجدد روسیه به 
گروه هفت است که مورد استقبال نخست وزیر 
ایتالیا قرار گرفته است. رهبران آمریکا و ایتالیا 
هر دو خواستار روابط حسنه با روسیه هستند. 
مسئله ای که موجب رنجش همتایان اروپایی 
کونته شده است.واقعیت این است که روند 
قدرت یافتن مجدد راست گرایان افراطی در 
اروپا از حدود ۱۰ سال پیش آغاز شده است. 

آن طور که آمارهای انتخاباتی نشان می دهد، 
این احزاب با ادبیات پوپولیستی توانسته اند، 
آرای روستاییان و جامعه کارگری را به دست 
بیاورند. به عنوان نمونه در انتخابات ۲۰۱۲ 
فرانسه حزب راست گرای افراطی جبهه ملی 
3۵ درصد از آرای خود را از روستاها و حدود 
3۵ درصد از آرای خود را از کارگران گرفته 
است. سال گذشته میادی در اروپا را می توان 
سال راست های افراطی دانست. در اتریش 
»حزب راست گرای مردم اتریش« که کانون 
مبارزات سیاسی اش ضدیت با مهاجرت به اروپا 
بود، درصد کرسی های پارلمانی را تصاحب 
کرد. در مجارستان نیز، حزب ملی گرای راست 
»فیدز« به رهبری ویکتور اوربان با کسب نزدیک 
به نیمی از آرا، برنده انتخابات پارلمانی شد و 
اوربان راست گرا نخست وزیر این کشور شد. 
در فناند، رهبر حزب ملی گرای فناندی ها، 
بعد از این که این حزب سال گذشته به دولت 
این کشور پیوست، به عنوان وزیر امور خارجه 
انتخاب شد.در ایتالیا نیز حزب راست گرای 
افراطی »لیگ شمال« توانست یکی از دو 
جریان تاثیرگذار در مجلس باشد. درنهایت نیز 
با انتخاب »جوزپه کونته« به عنوان نخست وزیر، 
ایتالیا تبدیل به نخستین کشور عضو اتحادیه 

اروپا با دولتی اروپاگریز و پوپولیستی شد.

نژادپرست ها در انتخابات آمریکا	 
قدرت گرفتن راست گرایان افراطی در اروپا و 
تاکید آنان بر ملی گرایی و هویت ملی، اروپای 
یکپارچه را با تهدیدی جدی مواجه کرده 
است. حالا اروپا عاوه بر نگرانی از تفکرات 
نژادپرستانه و افراطی، باید خود را برای 

گسست های احتمالی آینده آماده کند. اما 
فقط اروپا درگیر این گرایش های نژادپرستانه 
نیست. در آمریکا نیز با روی کار آمدن دونالد 
ترامپ، گرایش های ناسیونالیستی و عمدتا 
نژادپرستانه رشد دوچندانی داشته است. این 
تفکرات نژادپرستانه به قدری در آمریکا رشد 
پیدا کرده که در انتخابات پارلمانی این کشور 
نیز برخی از چهره های نژادپرست حضور 
خواهند داشت. در ایالت ویسکانسین، »پل 
نهلن«، نامزد حزب جمهوری خواه برای کنگره 
است که هم اکنون توسط »پل رایان«، رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا اداره می شود. 
وی به عنوان یکی از رهبران جنبش راست 
افراطی روی کار آمد؛ فردی که منتقدان هشدار 
می دهند قصد دارد در سیاست ها و فرهنگ 
آمریکا، جا پای قوی تر برای ناسیونالیست های 
سفیدپوست  به وجود آورد. »ریک تیلر« که یکی 
از طرفداران پروپا قرص دونالد ترامپ است از 
ایالت تنیسی برای به دست آوردن کرسی در 
کنگره رقابت می کند. روی یکی از بیلبوردهای 
انتخاباتی وی نوشته شده بود »آمریکا را مجددا 
سفید پوست بسازیم.«کارشناسان می گویند 
امسال تعداد بی سابقه ای از نامزدهای 
نژادپرست در انتخابات حضور دارند و فردی 
که راه را برای آن ها هموار می سازد و به آن ها 
قدرت می دهد به احتمال زیاد رئیس جمهور 
آمریکاست. یکی از کارشناسان گفت: 
»استفاده ترامپ از موضوعات مربوط به 
نژادپرستی و مهاجرت که همگی با الفاظ 
متعصبانه مطرح شده اند دری را در سیاست 
روی افراد متعصب و افراط گر باز کرد که امری 
بی سابقه در تاریخ آمریکا محسوب می شود.«

شریفی- ترامپ تاش دارد نزد مردمش نقش 
یک قهرمان را بازی کند. او در چند نوبت که 
مایک پمپئو را به کره شمالی فرستاده، توانسته 
است سه گروگان آمریکایی را به کشورشان 
برگرداند و همزمان با شصت و پنجمین سالگرد 
ترک مخاصمه دو کره، بقایای اجساد نظامیان 
آمریکایی کشته شده در جنگ را پس بگیرد. به 
این ها باید اقدام کره شمالی در انهدام پایگاه 
آزمایش اتمی »پیونگی ری« را هم اضافه کرد. 

کیم جونگ اون نیز توانسته نزد مردمش نقش 
یک قهرمان را بازی کند. پس از دیدار او با ترامپ 
در سنگاپور، خطر مانورهای نیروی دریایی 
آمریکا در نزدیکی شبه جزیره از بین رفته است. 
اما چیزی که »اون« به آن می بالد این است که به 
رغم توافقات کلی و مبهم در سنگاپور، این کشور 
همچنان به تولید موشک های بالستیک و توسعه 
پایگاه های اتمی خود ادامه می دهد. این درست 
مقابل ادعای یک ماه و نیم پیش 

ترامپ بود که گفت سایه جنگ را از سر آمریکا 
برداشته است. به گزارش واشنگتن پست، رهبر 
کره شمالی به طور رسمی برای خلع ساح 
اتمی اعام آمادگی کرده است اما گزارشی 
می گوید که پیونگ یانگ در حال ساخت یک 
موشک بالستیک است. منابع آگاه به روزنامه 
واشنگتن پست گفته اند که به نظر می رسد 
کره شمالی در تاسیسات »سانومدونگ« که 
نزدیک به پیونگ یانگ قرار دارد در حال ساخت 

یک یا دو موشک بالستیک قاره پیما با سوخت 
مایع است. چیزی که تصاویر ماهواره ای نشان 
می دهند ورود و خروج خودرو به تاسیسات 
»سانومدونگ« است و میزان پیشرفت ساخت 
موشک معلوم نیست. این خبر در حالی اهمیت 
دارد که بدانیم، نخستین موشک قاره پیمای کره 
شمالی که می تواند خاک آمریکا را هدف بگیرد، 
در همین تاسیسات »سانومدونگ« ساخته شده 
است. تکاپوی کره شمالی می تواند به این معنی 
باشد که این کشور تعداد بسیار محدودی از این 
نوع موشک را در دست دارد؛ پس تاش می کند 
با توسعه و افزایش تعداد آن، پیش از رسیدن به 
توافق بزرگ، موشک های بالستیک قاره پیما را 
به عنوان »عامل بقا« و »اهرم فشار« افزایش دهد. 
همزمان، نهادهای اطاعاتی آمریکا به اراده کره 
شمالی در رها کردن برنامه تسلیحاتی اش به 
دیده تردید می نگرند. روزنامه واشنگتن پست 
پیش از این گزارش کرده بود که مقامات رسمی 
اطاعاتی آمریکا به این نتیجه رسیده اند که 
کره شمالی قصد ندارد به طور کامل از ذخایر 
هسته ای اش دست بکشد و در حال بررسی 
راه هایی است که بتواند شماری از تسلیحاتی را 
که دارد مخفی نگه دارد. البته این بی اعتمادی 
همواره بین طرفین وجود داشته است. طی یک 
ماه و نیم گذشته از دیدار ترامپ و اون، در حالی 

که مذاکرات بین طرفین ادامه دارد، دو طرف 
همچنان برنامه های سابق خود را دنبال کرده 
اند. به عبارتی می توان گفت دو طرف تمایل 
دارند خط ارتباطی شان که پس از سال ها 
وصل شده، قطع نشود اما همزمان نتوانسته اند 
طی چندین دوره مذاکرات به توافقی که مورد 
حمایت طرفین باشد، دست یابند. برای مثال 
سه هفته پیش، وزیر خارجه آمریکا از روند مثبت 
مذاکرات خبر داد اما دقایقی پس از آن وزارت 
خارجه کره شمالی اعام کرد اظهارات وی 
خاف واقع است و »عدم پیشرفت در مذاکرات 
این کشور با آمریکا به دلیل رفتار گستاخانه 
و قلدرمآبانه واشنگتن« است. او همچنین با 
تاکید بر زیاده خواهی آمریکا گفت که »خلع 
ساح هسته ای با زورگویی، قلدری و رفتارهای 
گانگستری« به نتیجه نمی رسد. تنش بین 
دوکشور در حالی ادامه دارد که کنگره آمریکا 
طرحی جنجالی را به بحث گذاشته است که 
طی آن اداره ملی امنیت هسته ای )NNSA( که 
از زرادخانه هسته ای آمریکا نگهداری می کند، از 
کنترل مستقیم دولت خارج خواهد شد.  چنان 
چه این طرح به تصویب برسد، ضربه ای سنگین 
به جاه طلبی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا وارد می شود که به گسترش تسلیحات 

هسته ای آمریکا وعده داده بود.
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»عبدالعزیز الفوزان« استاد فقه آکادمی عالی قضایی عربستان توسط نهادهای امنیتی این کشور بازداشت شد. الفوزان به دلیل انتشار توئیت های انتقادی در توئیتر خود بازداشت شده است.
در طول چندماه گذشته سازمان امنیت ملی عربستان که به طور مستقیم از »محمد بن سلمان« ولیعهد این کشور دستور می گیرد، موج بازداشت چهره های دانشگاهی و مذهبی نزدیک به 
»جریان الصحوه« و جریان های مذهبی عربستان را آغاز کرده است و تا کنون صدها تن از چهره های دانشگاهی، خبرنگاران، شعرا و مبلغان مذهبی به زندان افتاده اند.

 بازداشت مفتی 
سرشناس سعودی

...اظهار نظر روز
نوآم چامسکی: 

 مداخله اسرائیل در آمریکا 
بسیار فراتر از مداخله روسیه است 

هرکاری که احتمالا از سوی روسیه صورت گرفته باشد به 
سختی می تواند با کاری که اسرائیل به طور علنی، »گستاخانه« 
و با برخورداری از حمایت عظیم انجام می دهد، برابری کند. 
مداخات اسرائیل در انتخابات آمریکا به شدت از اقدامات 
احتمالی از سوی روسیه پیشی می گیرند. این مسئله تا جایی 
پیش می رود که نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل حتی بدون 
مطلع کردن رئیس جمهور به طور مستقیم به کنگره آمریکا 
می رود، سخنرانی می کند، مورد تشویق بسیاری قرار می گیرد 
تا سیاست های رئیس جمهور را تضعیف کند؛ اتفاقی که در 
۲۰۱۵ میان اوباما و نتانیاهو رخ داد. در مارس ۲۰۱۵ نتانیاهو 
بدون اطاع به کاخ سفید و به دعوت رئیس وقت مجلس 
نمایندگان آمریکا به کنگره این کشور رفت و مخالفت علنی خود 
را با توافق هسته ای ایران که درآن زمان هنوز به امضا نرسیده 
بود، اعام کرد. آیا پوتین بدون آن که حتی رئیس جمهور 
را مطلع کند به جلسه مشترک کنگره آمده و از نمایندگان 
خواسته است که در سیاست آمریکا تجدید نظر کنند؟! این 
تنها بخش کوچکی از مداخات گسترده اسرائیل است.

سوریه

همزمان با آزادسازی مرزهای جولان بخشی 
از مخالفان مسلح به ارتش سوریه پیوستند 

معارضان دیروز؛ متحدان امروز 

ارتش سوریه با پیشروی خود در منطقه حوض الیرموک در 
حومه شمال غربی درعا مرزهای مشترک با جولان اشغالی 
را در پی تسلط بر دو شهرک الشجره و عابدین به طور کامل 
پس گرفت. نیروهای ارتش سوریه در سال ۲۰۱۱ همزمان با 
آغاز جنگ  داخلی در سراسر این کشور از مرزها عقب نشینی 
کردند. در پی آن نیروهای شورشی هم پیمان داعش به این 
منطقه گسیل شده بودند اما به تازگی گزارش های میدانی 
از سوریه حاکی از آن است که برخی گروه های شورشی 
معارض با پیوستن به ارتش سوریه و ائتاف با دولت، در حال 
مبارزه علیه دیگر گروه های شورشی و تروریستی هستند.در 
تازه ترین تحولات از این دست، دیده بان حقوق بشر سوریه 
اعام کرده است که نیروهای دولت سوریه در کنار مخالفان 
سابق خود در حوض )دریاچه( الیرموک وارد درگیری هایی 
علیه اعضای گروه خالد بن الولید وابسته به گروه تروریستی 
داعش شدند.گفته شده، در این درگیری ها اعضای گروه 
"شباب السنه" )از گروه های مخالف سابق( در کنار نیروهای 
ارتش سوریه حضور داشتند و به عملیات خود در محورهای 
بخش غربی حومه درعا ادامه دادند.تا پیش از این الشباب 
السنه از گروه های متحد ارتش آزاد سوریه به شمار می رفت 
که عملیات تروریستی و جنگی خود را در جبهه جنوب این 
کشور علیه دولت مرکزی و نیروهای ارتش دنبال می کرد.
اما این تنها شباب السنه نیست که به ویژه از چند ماه گذشته 
با تحویل ساح های خود از جنگ علیه دولت مرکزی دست 
کشیده اند.سال گذشته نیز مرکز آشتی »حمیمم« وابسته به 
وزارت دفاع روسیه اعام کرد که شمار زیادی از عناصر مسلح 
وابسته به »ارتش آزاد« تحت فرماندهی »وجدی ابوثلیث« 
به ارتش سوریه پیوسته اند و بعد از آن روند پیوستن برخی 
شورشیان مسلح به ارتش سوریه همواره از اخبار اصلی 

تحولات میدانی و جنگی این کشور بوده است. 

...تحلیل روز
   امیر مسروری 

info@khorasannews.com

دست حاج قاسم چگونه پر شد؟ 

شاید مهم ترین جمله ای که سردار سلیمانی در همدان 
گفت، حریف طلبی آمریکا در قبال نیروی قدس سپاه 
بود. ایشان با اشاره به این که نیازی نیست نیروهای 
مسلح ایران درگیر شما شوند از نیروی قدس سپاه برای 
کفایت مبارزه با آمریکا سخن گفت.  شاید برای کسانی  
که نیروی قدس را نشناسند جای سوال دارد که نیروی 
قدس یک نیروی مشترک از خدمات مختلف نیروهای 
مسلح اعم از هوایی، دریایی، زمینی و پدافند و حتی 
سایبری چگونه می تواند در برابر یگان های نیروهای 
ششگانه ارتش آمریکا ایستادگی کند؟ آیا  توان نیروی 
قدس در بعد هوایی به تنهایی و بدون پشتیبانی نیروی 
هوایی ارتش و هوافضای سپاه قادر به مقابله با آمریکا 
هست؟ آیا یگان دریایی نیروی قدس توان نبرد دریایی 
مستقیم با جدید ترین ناوهای آمریکایی را دارند یا خیر؟ 
در جواب دو احتمال وجود دارد. یا آن که سردار سلیمانی 
با یک حرف شعاری تنها خواست از کنار حرف های ترامپ 
عبور کند؟ یا حرف هایش به معنای واقعی عملی است. 
ارجاعاتی که سردار سلیمانی به ترامپ داد و از او خواست 
تا از فرماندهان نظامی اش بپرسند نشان می دهد سردار 
سلیمانی با دست پر در برابر آمریکا خواهد ایستاد. اما 

سوال این جاست این دست چگونه پر شد!؟
یک: مهم ترین دستاورد نیروی قدس سپاه در ساخت 
قدرت و توان بازدارندگی برای کشورمان، حمایت 
از نهضت های آزادی بخش و نهادهای دفاعی در 
فرامرزهاست که از آن به عنوان نیروهای محور مقاومت یاد 
می شود. نیروهایی که با توان بالا و پشتیبانی لجستیکی 
محدود پاشنه آشیل آمریکا در منطقه را هدف قرار دادند. 
به طور مثال در سخنان فرمانده نیروی قدس سپاه به 
درخواست رسمی فرمانده آمریکایی در عراق اشاره شده 
که از ایران خواست تا واسطه میان مجاهدان عراقی برای 
کاهش حمات به ارتش آمریکا شوند. به عبارت دیگر 
بیش از صد لشکر و تیپ عملیاتی با عنوان حشدالشعبی 
در عراق، حزب ا... لبنان با ده ها کاس موشک کوتاه 
برد و میان برد و از همه مهم تر توان نبرد در زمین های 
اشغالی صهیونیستی، ده ها گروه مبارز در غزه و امکان 
تسلیح لحظه ای نیروهای حامی و سمپات های مقاومت 
در کرانه باختری، وجود نیروهای مدافع حرم همچون 
فاطمیون، زینبیون، تیپ حضرت سلمان و قدس شریف، 
تیپ عملیاتی امام باقر و دفاع وطنی سوریه، دفاع مردمی 
سوریه، یگان های عملیاتی نهضت های آزادی بخش در 
چندین کشور متخاصم منطقه ای که تا به امروز از آن ها 
استفاده نظامی نشده و در صورت لزوم برگ برنده جریان 
مقاومت خواهد بود و از همه مهم تر تسلیح و همکاری 
و استفاده از ظرفیت چند میلیونی انصار ا... در یمن؛ 
نیرویی که بدون امکانات توانسته در سه سال گذشته بای 
جان عربستان و امارات متحده عربی باشد، می تواند هر 
جریانی را در منطقه غرب آسیا به چالش جدی بکشاند. 
چه برسد به نیروی نظامی آمریکا که در افغانستان در 
برابر طالبان نتوانست مقاومت کند و تلفاتی فراوان داد 
و حالا بعد از یک دهه از جنگ بخش های مهمی از خاک 
افغانستان در اختیار مخالفان دولت مرکزی این کشور 
قرار دارد. این حجم از درگیری صرفا یک جنگ جهانی 
تمام عیار است که به طور حتم تهران برای پایان آن تصمیم 
می گیرد و آمریکایی ها می دانند با این وضعیت اقتصاد 
درونی و مشکات مختلف اجتماعی درگیر شدن در یک 
جنگ جهانی به معنای نابودی ابرقدرت و هژمونی آن ها 

برای همیشه است.
دو: دیگر ظرفیت مهم سردار سلیمانی استفاده از سیستم 
اطاعاتی و امنیتی فعال و آشنا به منطقه است. هرچند 
سازمان اطاعات مرکزی آمریکا ) سیا( در چند دهه 
اخیر در منطقه فعال بوده اما در پرونده سوریه نشان داد، 
قدرت تصمیم گیری صحیح و تقابلی با نیروی قدس 
سپاه را ندارد. تمام طرح های براندازی سیا و سرویس 
های اطاعاتی چند کشور اروپایی برای اشغال دمشق، 
تجزیه سوریه، حضور دولت در تبعید و... با طرح ریزی 
ضد اطاعاتی نیروهای قدس سپاه ناکام ماند. مقابله 
با طرح پرواز ممنوع در شرق با آزاد سازی البوکمال، 
مقابله با طرح سه لایه محاصره القنیطره با عملیات درعا، 
مقابله با طرح تجزیه سوریه با آزاد سازی حلب،  مقابله با 
طرح اشغال دمشق با ترسیم نوار امنیتی این شهر و ده 
ها طرح دیگر نشان از بلوغ و بومی بودن نیروی امنیتی – 
اطاعاتی سردار سلیمانی در منطقه است. موضوعی که 
برای آمریکایی ها هزینه بردار بوده و واشنگتن می داند 
در برابر چنین نیرویی نمی تواند به راحتی دست به هر 
اقدامی بزند. این دو ظرفیت مهم که حالا دستان فرمانده 
نیروی قدس سپاه را پر کرده، با اخاص و تاش مجدانه و 
مجاهدت برای خدا به دست آمده است. تاشی که برای 
به دست آوردنش نیروی قدس سپاه صدها شهید را فدای 
امنیت شهروندان ایرانی در خارج از مرزهای جغرافیایی 
کرد. حالا دستان سردار سلیمانی پر تر از گذشته است. 
دستانی که با اقتدار روی تریبون به سمت دشمن آمریکایی 
نشانه گرفته شده است.باور پذیر باید باشد وقتی سردار 
سلیمانی طرف مقابل را به یک چالش جدی دعوت می 
کند. ده ها میلیارد دلار سرمایه زیرساختی و نظامی آمریکا 
و دو مرکز مهم فرماندهی آنان در غرب آسیا قرار دارد. 
مراکزی که هر یک با صرف صد ها میلیارد دلار امکانات و 
ساعت ها مذاکره سیاسی تاسیس شده و در صورت هدف 
قرار گرفتن هر یک می تواند خسارتی به مراتب سنگین تر 
از جنگ جهانی دوم به واشنگتن وارد سازد. آمریکایی ها 
خوب می دانند فقط حشدالشعبی در عراق اگر بخواهد 
بای جان آن ها باشد چه اقداماتی را می تواند انجام دهد. 
یا در صورت اعام جنگ میان ایران و آمریکا و تسلیح یگان 
های انصار ا... به تسلیحات مدرن موشکی و پهپادی در 
باب المندب، انرژی جهان در چه وضعیتی قرار خواهد 
گرفت. یا آن که به جای بادکنک های حامل مواد آتش 
زا، پهپادهای انتحاری در اختیار مجاهدان فلسطینی در 
نوار غزه قرار گیرد. یا مراکز آمونیاک و هسته ای اسرائیل 
زیر موشک های حزب ا... نابود شوند. به نظر نمی رسد 
آمریکایی ها برای چنین جنگی آماده باشند.  این جاست 
که می توان فهمید چرا جمهوری اسامی ایران برای 
مبارزه با آمریکا در خارج از مرزهای خود سرمایه گذاری 
کرده و چه سودی از این سرمایه گذاری برای حفظ 

امنیت اش به دست آورده است.

کامیار- از استرداد فتح ا... گولن گرفته تا خریدهای 
تسلیحاتی ترکیه از روسیه و چین، اجباری شدن دریافت 
روادید آمریکا برای ترک ها، تسلیح کردهای شمال سوریه 
توسط آمریکا و جدیدترین موضوع نیز دعوا بر سر کشیش 
آمریکایی محبوس در ترکیه. امااین  تمام تنش ها و اختاف ها 
نیست. مناسبات میان آمریکا و ترکیه از ابتدای هزاره جدید 
)۲۰۰۰( تا کنون، سطحی از دگرگونی ها را به خود دیده 
است. پس از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه در 
سال ۲۰۰۲ برای اولین بار یک حزب اسام گرای میانه رو، 
موفق شد عاوه بر در دست گرفتن دولت، جایگاهی پایدار 
را در عرصه سیاسی ترکیه کسب کند. هر چند در گذشته 
احزاب اسا مگرا همچون حزب سعادت موفق به پیروزی 
در انتخابات شده بودند اما نظامیان و نیروهای سکولار 
اجازه تداوم قدرت را به آن ها نمی دادند. با روی کار آمدن 
حزب عدالت و توسعه و افزایش قدرت تدریجی این حزب 
عرصه ای جدید از سیاست گذاری بر دستگاه دیپلماسی 
ترکیه حاکم شد که اساس آن بر گذار از نگاه صرف به غرب و 
اتحاد راهبردی با این محور به رهبری آمریکا بود.با تمام این 
اوصاف، اختاف مواضع ترکیه با آمریکا، از آغاز جنبش های 
مردمی در کشورهای عربی موسوم به »بیداری اسامی« 
به تدریج افزایش پیدا کرد و در دوران ریاست جمهوری باراک 

اوباما تنش در مناسبات آنکارا - واشنگتن شکلی جدی به 
خود گرفت. این روند بعد از به قدرت رسیدن دونالد ترامپ نیز 
تداوم داشت و حتی در مقطع کنونی، تنش های میان این دو 
متحد دیرینه به مرحله ای رسیده که رهبران دو کشور یکدیگر 
را به صورت علنی در زمینه های مختلف تهدید می کنند. 
در مجموع، شرایط کنونی این مسئله را پیش می کشد که 
اختافات میان آمریکا و ترکیه در چه سطحی قرار دارد و 
نیز این سطح از اختافات چه تاثیری بر آینده مناسبات دو 
طرف خواهد داشت؟با توجه به سطح تنش های لفظی میان 
رهبران سیاسی آمریکا و ترکیه اکنون می توان اظهار کرد که 
دو طرف در سطوح مختلف تنش های جدی با یکدیگر دارند 
حالا ودر وضعیت جدید این محورهای اختاف، زمینه را 
برای ایجاد گسست میان دو متحد تاریخی مهیا کرده است. 
در حقیقت، از زمان پایان جنگ جهانی دوم )۱9۴۵( ترکیه 
در نقش متحد استراتژیک محور غرب و آمریکا بود اما در 
وضعیت جدید سطح منازعات میان آنکارا و واشنگتن، به 
شکلی بی سابقه افزایش پیدا کرده است. بنابراین، دوران 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ را می توان عصر گسست 
در اتحاد تاریخی ترکیه و آمریکا ارزیابی کرد.همزمان با 
گسست در مناسبات میان ترکیه و آمریکا، در سطحی دیگر 
می توان اختافات دو طرف را نهادینه و رو به گسترش ارزیابی 

کرد و نه امری سطحی و گذرا. از یک سو، اردوغان در قالب 
بازگشت به رویکرد نئوعثمانی گرایی نمی تواند ترکیه را 
تنها در حلقه متحدان آمریکا ببیند و حتی بیشتر از غرب، بر 
محور شرق و غرب آسیا تمرکز دارد. از سوی دیگر، اکنون 
در نتیجه پیروزی خواست و اراده دموکراتیک شهروندان 
ترکیه، حزب عدالت و توسعه در ساختار قدرت ترکیه حاکم 
است که نماد هویت خواهی اسامی شهروندان ترک است. 
هویت خواهی اسامی که در اساس با بسیاری از ارزش های 
غربی به طور بنیادی اختاف دارد. بنابراین، در ترکیه اکنون 
خواست مقابله با زیاده خواهی ها و رویکرد یک جانبه گرایانه 
واشنگتن به طور گسترده وجود دارد؛ زیرا آمریکایی ها نشان 
داده اند که در تعهدات خود به ترکیه صادق نیستند. در نتیجه 
دولت مردان ترک نیز به این درجه رسیده اند که اکنون زمان 
ایستادن در برابر آمریکا بوده و همخوانی و اتحاد سابق ممکن 
نخواهد بود.با این حال اختافات ترکیه وآمریکا هرچند 
ممکن است از فاز جنگ لفظی به فاز تحرکات سیاسی و 
مثاً فراخواندن سفرا پیش برود ولی هرگز تنش به بحران 
و قطع روابط منجر نمی شود. ترکیه و آمریکا به طور طبیعی 
دلایل زیادی برای حفظ اتحاد خود دارند به طوری که 
ترکیه حتی درباره کمک های تسلیحاتی آمریکا از کردهای 
شمال سوریه که چالش برانگیزترین مسئله برای این کشور 
محسوب می شود و ارتباط مستقیم با امنیت ملی اش دارد، 
تنش ها با واشنگتن را به حد بحران نرسانده است. همان 
الگویی که تا حدی با اسرائیل نیز دارد .ترکیه به طور طبیعی 
و برای پیوستن به اتحادیه اروپا نیاز به غرب و آمریکا دارد. 
از سوی دیگر آمریکا هم به طور طبیعی نیاز به ترکیه دارد 
زیرا موقعیت ژئوپلیتیک انحصاری این کشور که در واقع 
بال شرقی ناتو محسوب می شود برای آمریکا بسیار حائز 
اهمیت است. عاوه بر این و مهم تر از همه مسئله اسرائیل 
است. ترکیه اگرچه از فلسطینیان حمایت همه جانبه ای 
می کند و در مجامع بین المللی با تصمیم هایی که علیه 
فلسطینیان گرفته می شود نظیر انتقال سفارت آمریکا به 
قدس یا تصویب »کشور یهود« مخالفت خود را آشکارا اعام 
و این اقدام ها را محکوم کرده است اما درعین حال روابط 
با اسرائیل را قطع نمی کند و در واقع ترکیه از نظر آمریکا 
یک عقبه قوی برای رژیم صهیونیستی در منطقه است و 
آمریکا هرگز مایل نیست چنین عقبه ای را از دست بدهد.

آمریکا: کره شمالی در حال ساخت موشک های بالستیک جدید است 

زیر پوست مذاکرات 

ترامپ از نخست وزیر ایتالیا برای سختگیری با پناهجویان تقدیرکرد 

اروپاگریزها در کنار هم 

اشرف غنی از عمران خان برای سفر به کابل دعوت کرد 

فصل تازه دو همسایه 

مناسبات آنکارا- واشنگتن رو به خزان است 

تنش آری، بحران هرگز 
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